
Terça-feira, 09 de Dezembro de 2025

Sumário
PROCESSOS LICITATÓRIOS, LICITAÇÃO E COMPRAS  2

CONTRATOS - ADITIVOS - DEZEMBRO  3

09 DE DEZEMBRO DE 2025

Diário Oficial
Edição nº 192

Expediente

Diário Oficial de Extrema é uma 
publicação sob a responsabilidade das 
entidades da Administração Direta e 
Indireta do Município de Extrema.

Demais edições do Diário Oficial de 
Extrema poderão ser consultadas por 
meio do endereço eletrônico: 
https://extrema.mg.gov.br/diariooficial 
 
As consultas são de acesso gratuito e 
não necessitam de qualquer realização 
de cadastro.

Prefeitura Municipal de Extrema 
CNPJ: 18.677.591/0001-00 
Endereço: Av. Delegado Waldemar 
Gomes Pinto, 1624 - Praça dos Três 
Poderes - CEP 37642-210 - 
Extrema/MG 
Telefone: (35) 3435-1911 
Site: https://extrema.mg.gov.br 
 

Página 1 de 4

Edição nº 192 - Extrema, 09 de dezembro de 2025



PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA - MG - REABERTURA DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 000330/2025 
- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000121/2025: O Município de Extrema, através do Agente de Contratação 
torna público a reabertura do processo supra que se fará realizar às 09h do dia 08 de janeiro de 2026, por 
meio eletrônico no site www.ammlicita.org.br a habilitação para o processo licitatório nº 000330/2025 na 
modalidade Pregão Eletrônico nº 000121/2025, objetivando o CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE CONEXÃO À 
INTERNET, VIA FIBRA ÓPTICA DEDICADA, COM VELOCIDADE MÍNIMA DE 2 GBPS (LINK PRINCIPAL) 
INCLUINDO FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO, CONFIGURAÇÃO E GERENCIAMENTO DE APPLIANCE DE 
FIREWALL COM FUNCIONALIDADES AVANÇADAS DE SEGURANÇA, MODELO FORTIGATE PARA ATÉ 1.000 
USUÁRIOS SIMULTÂNEOS, EM REGIME DE COMODATO, COM LICENCIAMENTO COMPLETO INCLUSO, 
PORTAL DE RELATÓRIOS DE ACESSO POR USUÁRIO E 1 GBPS (LINK REDUNDANTE) COM ROTA FÍSICA 
DIVERSA E FAILOVER AUTOMÁTICO.. Mais informações, através do endereço eletrônico-Licitações do 
Executivos Imprensa Oficial (extrema.mg.gov.br) <https://www.extrema.mg.gov.br/imprensa-oficial-
executivo/>. Extrema, 09 de dezembro de 2025.
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA - MG - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 000391/2025 - 
INEXIGIBILIDADE Nº 000107/2025: O Município de Extrema, através do Ordenador de Despesas, torna 
público que considerou inexigível de licitação a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
MINISTRAR CURSO DE FORMAÇÃO E ATUALIZAÇÃO DE AGENTES DE CONTRATAÇÃO, PREGOEIROS E 
EQUIPES DE APOIO, através da ASSOCIACAO MINEIRA DE MUNICIPIOS - AMM, no valor total de R$ 
7.200,00 (sete mil duzentos reais). Fundamentação Legal:  Lei Nº 14.133/2021, Inexigibilidade, Art. 74, 
Inciso III, alínea "f".Mais informações através do endereço eletrônico www.extrema.mg.gov.br/imprensa-
oficial-executivo. Extrema, 09 de dezembro de 2025.

PROCESSOS LICITATÓRIOS, LICITAÇÃO E COMPRAS Edição nº 192, 09 de dezembro de 2025

Página 2 de 4

Edição nº 192 - Extrema, 09 de dezembro de 2025



PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA - MG - PUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS CELEBRADA 
DENTRO DO PROCESSO LICITATÓRIO N°000361/2025, Pregão Eletrônico Nº000133/2025, objetivando o 
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ADUBOS QUÍMICOS, SEMENTES E MUDAS: o 
município de extrema, estado de minas gerais, nos termos da LEI FEDERAL 14.133/2021, ARTIGO 89, e 
suas posteriores alterações, torna público a seguinte ata de registro de preços celebrada. TERMO Nº 
000779/2025; registrado a empresa PLANTIUN DISTRIBUIDORA LTDA - ME no valor total de R$ 6.675,00 
(seis mil seiscentos e setenta e cinco reais). Data da assinatura: 08 de dezembro de 2025; prazo de 
vigência: início em 08 de dezembro de 2025 e tem seu término em 08 de dezembro de 2026. Extrema, 08 
de dezembro de 2025. Edmar Brandão Luciano - Ordenador de Despesas.
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA - MG - PUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS CELEBRADA 
DENTRO DO PROCESSO LICITATÓRIO N°000361/2025, Pregão Eletrônico Nº000133/2025, objetivando o 
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ADUBOS QUÍMICOS, SEMENTES E MUDAS: o 
município de extrema, estado de minas gerais, nos termos da LEI FEDERAL 14.133/2021, ARTIGO 89, e 
suas posteriores alterações, torna público a seguinte ata de registro de preços celebrada. TERMO Nº 
000778/2025; registrado a empresa EVERTON DE PAULA MUNHOZ ME. no valor total de R$ 23.485,00 
(vinte e três mil quatrocentos e oitenta e cinco reais). Data da assinatura: 08 de dezembro de 2025; prazo 
de vigência: início em 08 de dezembro de 2025 e tem seu término em 08 de dezembro de 2026. Extrema, 
08 de dezembro de 2025. Edmar Brandão Luciano - Ordenador de Despesas.
 
O MUNICÍPIO DE EXTREMA, ESTADO DE MINAS GERAIS, NOS TERMOS DA LEI FEDERAL 14.133/2021, E 
SUAS POSTERIORES ALTERAÇÕES, TORNA PÚBLICO QUE CELEBROU aditivo n° 006, ata de registro de 
preços n° 000645/2025,  referente ao processo licitatório n° 000255/2025, COM A EMPRESA LEXPAPER 
COMERCIO DE MATERIAIS DE ESCRITORIO INFORMATICA E SERVIÇOS LTDA EPP, CPF/CNPJ Nº 
07.395.558/0001-62; OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE DOCES, GULOSEIMAS E 
EMBALAGEM PARA DISTRIBUIÇÃO EM EVENTOS DAS SECRETARIAS, OBJETIVANDO A RESCISÃO AMIGÁVEL 
DO PRESENTE CONTRATO, NO VALOR DA QUANTIDADE LICITADA DE R$ -1.696,80, POR CONTA DISSO, O 
VALOR GLOBAL DO CONTRATO QUE ERA R$ 6.023,60, PASSA A SER R$ 4.326,80; Data das assinaturas 08 
de dezembro de 2025. Edmar Brandão Luciano – Ordenador de Despesas.
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA - MG - PUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS CELEBRADA 
DENTRO DO PROCESSO LICITATÓRIO N°000255/2025, Pregão Eletrônico Nº000088/2025, objetivando o 
REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE DOCES, GULOSEIMAS E EMBALAGEM PARA DISTRIBUIÇÃO EM 
EVENTOS DAS SECRETARIAS : o município de extrema, estado de minas gerais, nos termos da LEI FEDERAL 
14.133/2021, ARTIGO 89, e suas posteriores alterações, torna público a seguinte ata de registro de preços 
celebrada. TERMO Nº 000777/2025; registrado a empresa COMERCIO DE DOCES I L LTDA no valor total de 
R$ 1.691,20 (um mil seiscentos e noventa e um reais e vinte centavos). Data da assinatura: 08 de 
dezembro de 2025; prazo de vigência: início em 08 de dezembro de 2025 e tem seu término em 06 de 
outubro de 2026. Extrema, 08 de dezembro de 2025. Edmar Brandão Luciano - Ordenador de Despesas.
 
O MUNICÍPIO DE EXTREMA, ESTADO DE MINAS GERAIS, NOS TERMOS DA LEI FEDERAL 14.133/2021, E 
SUAS POSTERIORES ALTERAÇÕES, TORNA PÚBLICO QUE CELEBROU aditivo n° 005, termo n° 000645/2025 
do processo licitatório n° 000255/2025, com a empresa LEXPAPER COMERCIO DE MATERIAIS DE 
ESCRITORIO INFORMATICA E SERVIÇOS LTDA EPP, CPF/CNPJ: 07.395.558/0001-62; Objeto: Registro de 
preço para aquisição de doces, guloseimas e embalagem para distribuição em eventos das secretarias. 
Objetivando reequilíbrio econômico financeiro ao termo nº 000645/2025, tendo em vista a majoração dos 
preços dos objetos contratados pelo qual fica acrescido o montante de R$ 489,60 para que possa, assim, 
garantir a execução do contrato com os valores atualizados. portanto, passa o referido contrato, a partir 

CONTRATOS - ADITIVOS - DEZEMBRO Edição nº 192, 09 de dezembro de 2025

Página 3 de 4

Edição nº 192 - Extrema, 09 de dezembro de 2025



da presente data, a possuir o valor global de R$ 6.023,60. Data da assinatura: 08 de dezembro de 2025. 
Edmar Brandão Luciano - Ordenador de Despesas.
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA - MG - PUBLICAÇÃO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO 
CELEBRADO DENTRO DO PROCESSO LICITATÓRIO 000313/2025: O MUNICÍPIO DE EXTREMA, ESTADO DE 
MINAS GERAIS, nos termos da lei federal 14.133/21, artigos 79 e 89, e suas posteriores alterações, torna 
público o seguinte termo de credenciamento celebrado no processo licitatório N° 000313/2025: TERMO 
Nº 000775 contratado a empresa EDILSON JOSÉ TELES DA SILVA ME. Objeto:  CREDENCIAMENTO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HORAS MÁQUINAS E CAMINHÕES, COM OPERADOR, MODALIDADE: 
CREDENCIAMENTO; PELO VALOR GLOBAL: R$ 43.200,00 (quarenta e três mil duzentos reais). DATA DA 
ASSINATURA: 08 de dezembro de 2025; PRAZO DE VIGÊNCIA: INÍCIO EM 08 de dezembro de 2025 e tem 
seu término em 08 de dezembro de 2026. EXTREMA, 08 de dezembro de 2025. Edmar Brandão Luciano - 
Ordenador de Despesas.
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA - MG - PUBLICAÇÃO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO 
CELEBRADO DENTRO DO PROCESSO LICITATÓRIO 000313/2025: O MUNICÍPIO DE EXTREMA, ESTADO DE 
MINAS GERAIS, nos termos da lei federal 14.133/21, artigos 79 e 89, e suas posteriores alterações, torna 
público o seguinte termo de credenciamento celebrado no processo licitatório N° 000313/2025: TERMO 
Nº 000776 contratado a empresa ROBSON RODRIGUES ARAUJO. Objeto:  CREDENCIAMENTO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HORAS MÁQUINAS E CAMINHÕES, COM OPERADOR, MODALIDADE: 
CREDENCIAMENTO; PELO VALOR GLOBAL: R$ 45.600,00 (quarenta e cinco mil seiscentos reais). DATA DA 
ASSINATURA: 08 de dezembro de 2025; PRAZO DE VIGÊNCIA: INÍCIO EM 08 de dezembro de 2025 e tem 
seu término em 08 de dezembro de 2026. EXTREMA, 08 de dezembro de 2025. Edmar Brandão Luciano - 
Ordenador de Despesas.
 

Página 4 de 4

Edição nº 192 - Extrema, 09 de dezembro de 2025


